
TARIFÁRIOS
ELETRICIDADE VERDE - CONDOMÍNIOS

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 15%

4,6 15%

5,75 15%

6,9 15%

10,35 15%

13,8 15%

17,25 15%

20,7 15%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 15%

4,6 15%

5,75 15%

6,9 15%

10,35 15%

13,8 15%

17,25 15%

20,7 15% 1,8107 0,1633 0,0987

1,4782 0,1633 0,0987

1,1392 0,1633 0,0987

0,9394 0,1633 0,0987

0,6552 0,1633 0,0987

0,5750 0,1633 0,0987

0,4863 0,1633 0,0987

0,3773 0,1633 0,0987

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)
DESCONTO SOBRE O PREÇO

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

1,4726 0,1424

1,2270 0,1424

0,9363 0,1424

0,7163 0,1424

0,4931 0,1424

0,4647 0,1424

0,3936 0,1424

0,2466 0,1424

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)
DESCONTO SOBRE O PREÇO

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica.

Desconto de 15% sobre a fatura de eletricidade, em vigor durante os primeiros 12 meses de contrato.



TARIFÁRIOS
GÁS E ELETRICIDADE VERDE - CONDOMÍNIOS

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 15%

4,6 15%

5,75 15%

6,9 15%

10,35 15%

13,8 15%

17,25 15%

20,7 15%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 15%

4,6 15%

5,75 15%

6,9 15%

10,35 15%

13,8 15%

17,25 15%

20,7 15%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

PREÇO COM DESCONTO

ENERGIA

(€/ kWh) 

DESCONTO SOBRE O PREÇO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

0,0752

0,1114

0,09350,2203

0,09360,1529

0%

0%

0% 0,0953

0% 0,0979

GÁS E ELETRICIDADE 

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)

1,8107 0,1633 0,0987

1,4782 0,1633 0,0987

1,1392 0,1633 0,0987

0,9394 0,1633 0,0987

0,6552 0,1633 0,0987

0,5750 0,1633 0,0987

0,4863 0,1633 0,0987

0,3773 0,1633 0,0987

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)
DESCONTO SOBRE O PREÇO

PREÇO COM DESCONTO

1,4726 0,1424

1,2270 0,1424

0,9363 0,1424

0,7163 0,1424

0,4931 0,1424

0,4647 0,1424

0,3936 0,1424

0,2466 0,1424

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)
DESCONTO SOBRE O PREÇO

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica.

Desconto de 15% sobre a fatura de eletricidade, em vigor durante os primeiros 12 meses de contrato.



TARIFÁRIOS
ELETRICIDADE VERDE - CONDOMÍNIOS COM MOBILIDADE ELÉTRICA

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 0% 0%

4,6 0% 0%

5,75 0% 0%

6,9 0% 0%

10,35 0% 0%

13,8 0% 0%

17,25 0% 0%

20,7 0% 0%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 0% 0%

4,6 0% 0%

5,75 0% 0%

6,9 0% 25%

10,35 0% 25%

13,8 0% 25%

17,25 0% 25%

20,7 0% 25%

ELETRICIDADE - TARIFA TRI-HORÁRIA

3,45 0% 0%

4,6 0% 0%

5,75 0% 0%

6,9 0% 0%

10,35 0% 0%

13,8 0% 0%

17,25 0% 0%

20,7 0% 0%

27,6 0% 15%

34,5 0% 15%

41,4 0% 15%

0,1153

0,0991

0,0991

0,0991

0,1448

0,1608

0,1608

0,1608

0,1153

0,1153

0,1153

0,1153

0,1153

0,1153

1,6234

1,9586

2,3529

2,8369

0,3611

0,3611

0,3611

0,3611

0,3611

0,3712

VAZIO

(€/ kWh) 

PREÇO COM DESCONTO

0,3476

0,4243

0,4904

0,5743

0,1448

0,1448

0,1448

0,1448

0,3712

0,3712

1,3564 0,1448 0,1153

1,0405 0,1448

0,7511 0,1448

DESCONTO NO PERÍODO 

VAZIO 

0,3611

0,3611

0,3611

PONTA

(€/ kWh) 

POTÊNCIA

(€/dia)

CHEIAS

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE A 

POTÊNCIA E ENERGIA NO 

PERÍODO CHEIAS E PONTA

2,1302 0,1921 0,0871

1,7391 0,1921 0,0871

1,3402 0,1921 0,0871

1,1052 0,1921 0,0871

0,7708 0,1921 0,0871

0,6765 0,1921 0,1161

0,5721 0,1921 0,1161

0,4439 0,1921 0,1161

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE A 

POTÊNCIA E ENERGIA NO 

PERÍODO FORA DE VAZIO

DESCONTO NO PERÍODO 

VAZIO 

PREÇO COM DESCONTO

1,7325 0,1675

1,4435 0,1675

1,1015 0,1675

0,8427 0,1675

0,5801 0,1675

0,5467 0,1675

0,4631 0,1675

0,2901 0,1675

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE A 

POTÊNCIA
DESCONTO SOBRE A ENERGIA

PREÇO COM DESCONTO

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica.

Desconto no período de vazio, em vigor durante os primeiros 12 meses de contrato.



TARIFÁRIOS
GÁS E ELETRICIDADE VERDE - CONDOMÍNIOS COM MOBILIDADE ELÉTRICA

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 0% 0%

4,6 0% 0%

5,75 0% 0%

6,9 0% 0%

10,35 0% 0%

13,8 0% 0%

17,25 0% 0%

20,7 0% 0%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 0% 0%

4,6 0% 0%

5,75 0% 0%

6,9 0% 25%

10,35 0% 25%

13,8 0% 25%

17,25 0% 25%

20,7 0% 25%

ELETRICIDADE - TARIFA TRI-HORÁRIA

3,45 0% 0%

4,6 0% 0%

5,75 0% 0%

6,9 0% 0%

10,35 0% 0%

13,8 0% 0%

17,25 0% 0%

20,7 0% 0%

27,6 0% 15%

34,5 0% 15%

41,4 0% 15%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

PREÇO COM DESCONTO

ENERGIA

(€/ kWh) 

0,0000

0,0000

0,0000

0,0000

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3) DESCONTO SOBRE O PREÇO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

GÁS E ELETRICIDADE 
0% 0,0000

0% 0,0000

0% 0,0000

0,00000%

0,0991

2,8369 0,3712 0,1608 0,0991

0,1153

0,3611 0,1448 0,1153

1,9586 0,3712 0,1608 0,0991

0,1153

0,3611 0,1448 0,1153

0,3611 0,1448 0,1153

0,1153

0,3611 0,1448 0,1153

0,3611 0,1448 0,1153

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE A 

POTÊNCIA E ENERGIA NO 

PERÍODO CHEIAS E PONTA

DESCONTO NO PERÍODO 

VAZIO 

PREÇO COM DESCONTO

PONTA

(€/ kWh) 

CHEIAS

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

2,3529 0,3712 0,1608

0,3611 0,1448

0,3611 0,1448

1,6234

1,3564

1,0405

0,7511

0,5743 0,3611 0,1448

0,4904

0,4243

0,3476

POTÊNCIA

(€/dia)

2,1302 0,1921 0,0871

0,1921 0,08711,7391

1,3402 0,1921 0,0871

1,1052 0,1921 0,0871

0,1921 0,08710,7708

0,6765 0,1921 0,1161

0,5721 0,1921 0,1161

0,1921 0,11610,4439

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE A 

POTÊNCIA E ENERGIA NO 

PERÍODO FORA DE VAZIO

DESCONTO NO PERÍODO 

VAZIO 

PREÇO COM DESCONTO

VAZIO

(€/ kWh) 

1,7325 0,1675

1,4435 0,1675

1,1015 0,1675

0,8427 0,1675

0,5801 0,1675

0,5467 0,1675

0,4631 0,1675

0,2901 0,1675

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE A 

POTÊNCIA
DESCONTO SOBRE A ENERGIA

PREÇO COM DESCONTO

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica.

Desconto no período de vazio, em vigor durante os primeiros 12 meses de contrato.


