

TARIFÁRIOS

ELETRICIDADE VERDE – CONDOMÍNIOS

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica.

Desconto de 15% sobre a fatura de electricidade, em vigor durante os primeiros 12 meses de contrato.

ELETRICIDADE – TARIFA SIMPLES

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO	PREÇO COM DESCONTO	
		POTÊNCIA (€/dia)	ENERGIA (€/kWh)
3,45	15%	0,2466	0,1424
4,6	15%	0,3936	0,1424
5,75	15%	0,4647	0,1424
6,9	15%	0,4931	0,1424
10,35	15%	0,7163	0,1424
13,8	15%	0,9363	0,1424
17,25	15%	1,2270	0,1424
20,7	15%	1,4726	0,1424

ELETRICIDADE – TARIFA BI-HORÁRIA

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO	PREÇO COM DESCONTO		
		POTÊNCIA (€/dia)	FORA DE VAZIO (€/kWh)	VAZIO (€/kWh)
3,45	15%	0,3773	0,1633	0,0987
4,6	15%	0,4863	0,1633	0,0987
5,75	15%	0,5750	0,1633	0,0987
6,9	15%	0,6552	0,1633	0,0987
10,35	15%	0,9394	0,1633	0,0987
13,8	15%	1,1392	0,1633	0,0987
17,25	15%	1,4782	0,1633	0,0987
20,7	15%	1,8107	0,1633	0,0987

TARIFÁRIOS

GÁS E ELETRICIDADE VERDE – CONDOMÍNIOS

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica.

Desconto de 15% sobre a fatura de electricidade, em vigor durante os primeiros 12 meses de contrato.

ELETRICIDADE – TARIFA SIMPLES

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO	PREÇO COM DESCONTO	
		POTÊNCIA (€/dia)	ENERGIA (€/kWh)
3,45	15%	0,2466	0,1424
4,6	15%	0,3936	0,1424
5,75	15%	0,4647	0,1424
6,9	15%	0,4931	0,1424
10,35	15%	0,7163	0,1424
13,8	15%	0,9363	0,1424
17,25	15%	1,2270	0,1424
20,7	15%	1,4726	0,1424

ELETRICIDADE – TARIFA BI-HORÁRIA

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE O PREÇO	PREÇO COM DESCONTO		
		POTÊNCIA (€/dia)	FORA DE VAZIO (€/kWh)	VAZIO (€/kWh)
3,45	15%	0,3773	0,1633	0,0987
4,6	15%	0,4863	0,1633	0,0987
5,75	15%	0,5750	0,1633	0,0987
6,9	15%	0,6552	0,1633	0,0987
10,35	15%	0,9394	0,1633	0,0987
13,8	15%	1,1392	0,1633	0,0987
17,25	15%	1,4782	0,1633	0,0987
20,7	15%	1,8107	0,1633	0,0987

GÁS NATURAL

PLANO DE ENERGIA	ESCALÃO (m³)	DESCONTO SOBRE O PREÇO	PREÇO COM DESCONTO	
			TERMO FIXO (€/dia)	ENERGIA (€/kWh)
GÁS E ELETRICIDADE	1	0%	0,0752	0,0979
	2	0%	0,1114	0,0953
	3	0%	0,1529	0,0936
	4	0%	0,2203	0,0935



TARIFÁRIOS

ELETRICIDADE VERDE – CONDOMÍNIOS COM MOBILIDADE ELÉTRICA

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica.

Desconto no período de vazio, em vigor durante os primeiros 12 meses de contrato.

ELETRICIDADE – TARIFA SIMPLES

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE A POTÊNCIA	DESCONTO SOBRE A ENERGIA	PREÇO COM DESCONTO	
			POTÊNCIA (€/dia)	ENERGIA (€/kWh)
3,45	0%	0%	0,2901	0,1675
4,6	0%	0%	0,4631	0,1675
5,75	0%	0%	0,5467	0,1675
6,9	0%	0%	0,5801	0,1675
10,35	0%	0%	0,8427	0,1675
13,8	0%	0%	1,1015	0,1675
17,25	0%	0%	1,4435	0,1675
20,7	0%	0%	1,7325	0,1675

ELETRICIDADE – TARIFA BI-HORÁRIA

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE A POTÊNCIA E ENERGIA NO PERÍODO FORA DE VAZIO	DESCONTO NO PERÍODO VAZIO	PREÇO COM DESCONTO		
			POTÊNCIA (€/dia)	FORA DE VAZIO (€/kWh)	VAZIO (€/kWh)
3,45	0%	0%	0,4439	0,1921	0,1161
4,6	0%	0%	0,5721	0,1921	0,1161
5,75	0%	0%	0,6765	0,1921	0,1161
6,9	0%	25%	0,7708	0,1921	0,0871
10,35	0%	25%	1,1052	0,1921	0,0871
13,8	0%	25%	1,3402	0,1921	0,0871
17,25	0%	25%	1,7391	0,1921	0,0871
20,7	0%	25%	2,1302	0,1921	0,0871

ELETRICIDADE – TARIFA TRI-HORÁRIA

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE A POTÊNCIA E ENERGIA NO PERÍODO CHEIAS E PONTA	DESCONTO NO PERÍODO VAZIO	PREÇO COM DESCONTO			
			POTÊNCIA (€/dia)	PONTA (€/kWh)	CHEIAS (€/kWh)	VAZIO (€/kWh)
3,45	0%	0%	0,3476	0,3611	0,1448	0,1153
4,6	0%	0%	0,4243	0,3611	0,1448	0,1153
5,75	0%	0%	0,4904	0,3611	0,1448	0,1153
6,9	0%	0%	0,5743	0,3611	0,1448	0,1153
10,35	0%	0%	0,7511	0,3611	0,1448	0,1153
13,8	0%	0%	1,0405	0,3611	0,1448	0,1153
17,25	0%	0%	1,3564	0,3611	0,1448	0,1153
20,7	0%	0%	1,6234	0,3611	0,1448	0,1153
27,6	0%	15%	1,9586	0,3712	0,1608	0,0991
34,5	0%	15%	2,3529	0,3712	0,1608	0,0991
41,4	0%	15%	2,8369	0,3712	0,1608	0,0991



TARIFÁRIOS

GÁS E ELETRICIDADE VERDE – CONDOMÍNIOS COM MOBILIDADE ELÉTRICA

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica.

Desconto no período de vazio, em vigor durante os primeiros 12 meses de contrato.

ELETRICIDADE – TARIFA SIMPLES

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE A POTÊNCIA	DESCONTO SOBRE A ENERGIA	PREÇO COM DESCONTO	
			POTÊNCIA (€/dia)	ENERGIA (€/kWh)
3,45	0%	0%	0,2901	0,1675
4,6	0%	0%	0,4631	0,1675
5,75	0%	0%	0,5467	0,1675
6,9	0%	0%	0,5801	0,1675
10,35	0%	0%	0,8427	0,1675
13,8	0%	0%	1,1015	0,1675
17,25	0%	0%	1,4435	0,1675
20,7	0%	0%	1,7325	0,1675

ELETRICIDADE – TARIFA BI-HORÁRIA

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE A POTÊNCIA E ENERGIA NO PERÍODO FORA DE VAZIO	DESCONTO NO PERÍODO VAZIO	PREÇO COM DESCONTO		
			POTÊNCIA (€/dia)	FORA DE VAZIO (€/kWh)	VAZIO (€/kWh)
3,45	0%	0%	0,4439	0,1921	0,1161
4,6	0%	0%	0,5721	0,1921	0,1161
5,75	0%	0%	0,6765	0,1921	0,1161
6,9	0%	25%	0,7708	0,1921	0,0871
10,35	0%	25%	1,1052	0,1921	0,0871
13,8	0%	25%	1,3402	0,1921	0,0871
17,25	0%	25%	1,7391	0,1921	0,0871
20,7	0%	25%	2,1302	0,1921	0,0871

ELETRICIDADE – TARIFA TRI-HORÁRIA

POTÊNCIA CONTRATADA (kVA)	DESCONTO SOBRE A POTÊNCIA E ENERGIA NO PERÍODO CHEIAS E PONTA	DESCONTO NO PERÍODO VAZIO	PREÇO COM DESCONTO			
			POTÊNCIA (€/dia)	PONTA (€/kWh)	CHEIAS (€/kWh)	VAZIO (€/kWh)
3,45	0%	0%	0,3476	0,3611	0,1448	0,1153
4,6	0%	0%	0,4243	0,3611	0,1448	0,1153
5,75	0%	0%	0,4904	0,3611	0,1448	0,1153
6,9	0%	0%	0,5743	0,3611	0,1448	0,1153
10,35	0%	0%	0,7511	0,3611	0,1448	0,1153
13,8	0%	0%	1,0405	0,3611	0,1448	0,1153
17,25	0%	0%	1,3564	0,3611	0,1448	0,1153
20,7	0%	0%	1,6234	0,3611	0,1448	0,1153
27,6	0%	15%	1,9586	0,3712	0,1608	0,0991
34,5	0%	15%	2,3529	0,3712	0,1608	0,0991
41,4	0%	15%	2,8369	0,3712	0,1608	0,0991

GÁS NATURAL

PLANO DE ENERGIA	ESCALÃO (m³)	DESCONTO SOBRE O PREÇO	PREÇO COM DESCONTO	
			TERMO FIXO (€/dia)	ENERGIA (€/kWh)
GÁS E ELETRICIDADE	1	0%	0,0000	0,0000
	2	0%	0,0000	0,0000
	3	0%	0,0000	0,0000
	4	0%	0,0000	0,0000

* Escalão 1: 0 – 220 | Escalão 2: 221 – 500 | Escalão 3: 501 – 1.000 | Escalão 4: 1.001 – 10.000